ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUY PHƯỚC

Số:  1804 /UBND-NC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Tuy Phước, ngày  07 tháng 11 năm 2022

V/v tổng rà soát, kiểm tra an toàn

về phòng cháy, chữa cháy và cứu

nạn, cứu hộ trên địa bàn huyện

   Kính gửi:

     - Ủy ban MTTQVN và các hội, đoàn thể huyện;

     - Các phòng, ban, ngành có liên quan;

     - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 6419/UBND-NC ngày 01/11/2022 của Chủ tịch

UBND tỉnh về việc tổng rà soát, kiểm tra an toàn về phòng cháy, chữa cháy và

cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH) trên địa bàn tỉnh. Để tăng cường công tác

quản lý nhà nước về PCCC và CNCH trên địa bàn huyện với mục tiêu ngăn

chặn, đẩy lùi và tiến tới không để xảy ra chết người và hậu quả nghiêm trọng do

nguyên nhân chủ quan trong cháy nổ, nâng cao ý thức và kỹ năng của người dân

trong phòng, chống cháy nổ, cứu nạn, cứu hộ, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân huyện

yêu cầu:

1. Công an huyện

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị và các địa phương có liên quan

tổ chức rà soát, lập danh sách 100% các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC theo

lĩnh vực, địa bàn cụm công nghiệp và các cơ sở còn lại theo đơn vị hành chính

cấp xã, cấp huyện.

- Chỉ đạo Công an các xã, thị trấn chủ động tham mưu Uỷ ban nhân dân

cùng cấp tổ chức tổng kiểm tra an toàn về PCCC và CNCH đối với 100% cơ sở

thuộc diện quản lý; tập trung kiểm tra kỹ các cơ sở kinh doanh có điều kiện về

an ninh, trật tự, cơ sở có quy mô lớn, tập trung đông người, có tính chất nguy

hiểm cháy, nổ cao như: Khách sạn, nhà trọ, cơ sở kinh doanh karaoke, nhà cao

tầng; chợ, kho chứa, công trình chế biến sản phẩm dầu mỏ, khí đốt, các cơ sở

sản xuất, kinh doanh các loại hàng, hoá chất nguy hiểm về cháy; nhà kho, xưởng

sản xuất...; phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường công tác thông tin,

tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật, nâng cao vai trò, trách nhiệm của cơ

quan, tổ chức, cá nhân, người đứng đầu trong công tác bảo đảm an toàn PCCC

tại các cơ sở, hộ gia đình, khu dân cư; tổ chức xây dựng và nhân rộng các mô

hình an toàn về PCCC tại địa bàn, cơ sở.

- Rà soát tham mưu UBND huyện ban hành quy chế phối hợp giữa các cơ

quan, ban, ngành, và các tổ chức có liên quan trong công tác PCCC và CNCH;

xác định rõ cơ chế phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong công tác chỉ huy,

2

hiệp đồng, bảo đảm thống nhất, chặt chẽ khi xử lý các vụ cháy, nổ, sự cố, tai

nạn, nhất là các vụ việc phải huy động nhiều lực lượng, phương tiện tham gia.

- Tăng cường kiểm tra, kiên quyết xử lý các hành vi vi phạm hành chính

trong lĩnh vực PCCC và CNCH được quy định tại Nghị định số 144/2021/NĐ-

CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong

lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội; phòng, chống tệ nạn xã hội; phòng cháy,

chữa cháy; cứu nạn, cứu hộ; phòng, chống bạo lực gia đình. Tham mưu tạm đình

chỉ, đình chỉ hoạt động đối với cơ sở không đảm bảo các điều kiện an toàn về

PCCC và CNCH theo quy định của Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày

24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành

Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật

Phòng cháy và chữa cháy, nhất là các trường hợp chưa được thẩm duyệt thiết kế,

nghiệm thu về PCCC đã đưa vào hoạt động.

- Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao, phối hợp với

Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện và các đơn vị liên quan rà soát, tham mưu

UBND huyện về kinh phí phục vụ cho hoạt động PCCC và CNCH theo quy

định của pháp luật.

- Chủ trì giúp UBND huyện theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn thực

hiện các nội dung tại Công văn này và tổng hợp báo cáo theo đúng quy định.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, Trung tâm VH-TT-TT huyện:

- Chủ trì, phối hợp với Công an huyện tăng cường tuyên truyền, phổ biến,

giáo dục pháp luật, kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH, an ninh, trật tự cho

người dân trên địa bàn huyện. Phối hợp với Công an huyện công khai các dự án,

công trình vi phạm quy định của pháp luật về PCCC nhưng chậm hoặc chưa được

khắc phục trên các phương tiện thông tin đại chúng của địa phương để các cơ

quan, đơn vị có liên quan và người dân cùng tham gia giám sát.

- Tăng cường công tác quản lý, nắm tình hình các cơ sở dịch vụ vui chơi

giải trí và các cơ sở văn hoá, vui chơi giải trí khác đã được cấp giấy phép kinh

doanh; phối hợp ngành Công an trong thực hiện việc cấp, thu hồi giấy phép kinh

doanh; kiểm tra, giám sát việc chấp hành đối với các cơ sở kinh doanh có điều

kiện; kiên quyết thu hồi giấy phép kinh doanh đối với cơ sở không đảm bảo an

toàn PCCC.

- Phối hợp Công an huyện rà soát, cung cấp danh sách, số liệu cơ sở lưu

trú được công nhận hạng và các cơ sở lưu trú khác theo Luật Du lịch; đồng thời,

kiểm tra, giám sát việc chấp hành đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ cho thuê

lưu trú.

- Tăng cường thời lượng tuyên truyền, giáo dục về công tác bảo đảm an

toàn PCCC và CNCH, phổ biến pháp luật, kỹ năng về PCCC và CNCH, kỹ năng

thoát nạn, kỹ năng sử dụng các phương tiện, thiết bị chữa cháy ban đầu; xây

dựng chuyên mục, chuyên trang riêng, định kỳ tuyên truyền về công tác PCCC

và CNCH.

3

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện:

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước trong hoạt động xây dựng; thực

hiện công tác thẩm định, tham mưu cho UBND huyện cấp giấy phép xây dựng

theo thẩm quyền đối với các dự án, công trình thuộc đối tượng phải thẩm duyệt

thiết kế về PCCC theo quy định. Đối với công trình sửa chữa, cải tạo cần có

kiểm định, đánh giá hiện trạng, đặc biệt lưu ý về hệ thống điện, hệ thống PCCC

trước khi thực hiện phương án thiết kế cải tạo trình thẩm định, thẩm duyệt về

PCCC theo quy định.

- Tổ chức kiểm tra xử lý, thu hồi giấy phép xây dựng đối với công trình,

hạng mục công trình không có giấy phép xây dựng hoặc không đúng nội dung

giấy phép xây dựng đã được cấp theo quy định; thực hiện kiểm tra công tác

nghiệm thu trên cơ sở Cơ quan Cảnh sát PCCC và CNCH có thẩm quyền thẩm

duyệt đã kiểm tra nghiệm thu về PCCC theo quy định của pháp luật.

- Tăng cường kiểm tra, xử lý, rút giấy phép xây dựng, tham mưu cưỡng

chế phá dỡ công trình, hạng mục công trình xây dựng trái phép, không đúng

giấy phép xây dựng; không cấp phép xây dựng, cấp phép hoạt động đối với công

trình thuộc đối tượng phải thẩm duyệt thiết kế về PCCC theo quy định nhưng

chưa được thẩm duyệt, nghiệm thu về PCCC; không để dự án, công trình xây

dựng đưa vào sử dụng khi chưa có văn bản chấp thuận kết quả nghiệm thu về

PCCC, Giấy chứng nhận đủ điều kiện an ninh, trật tự đối với cơ sở kinh doanh

có điều kiện của cơ quan Công an.

- Hướng dẫn, kiểm tra và giải quyết vấn đề liên quan đến PCCC; quy hoạch

xây dựng, môi trường đảm bảo đúng quy định của pháp luật và các tiêu chuẩn,

quy chuẩn hiện hành; tránh làm gián đoạn, ảnh hưởng nhiều đến hoạt động sản

xuất của các doanh nghiệp, tạo môi trường an toàn, thuận lợi để thu hút đầu tư,

phát triển kinh tế, xã hội.

- Phối hợp với Công an huyện cung cấp danh sách, số liệu cơ sở chợ,

trung tâm thương mại, siêu thị; xăng dầu, khí dầu mỏ hoá lỏng; hoá chất; kinh

doanh điện phục vụ thống kê, kiểm tra, báo cáo.

- Phối hợp Điện lực huyện Tuy Phước chỉ đạo các đơn vị kinh doanh điện

thực hiện quản lý, kiểm tra đối với việc lắp đặt, sử dụng điện của các cơ sở, hộ

gia đình; phối hợp kiểm tra, phát hiện các vi phạm trong lắp đặt, sử dụng điện để

kịp thời xử lý theo quy định.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Nghiên cứu lồng ghép tuyên truyền, phổ

biến kiến thức giáo dục pháp luật, kỹ năng PCCC và CNCH vào chương trình

giảng dạy, hoạt động ngoại khóa đối với học sinh đảm bảo sự thống nhất, phù

hợp với các cấp học.

5. Ban Quản lý dự án ĐTXD và PTQĐ huyện

- Tiếp tục phối hợp với lực lượng Công an tăng cường công tác kiểm tra,

đôn đốc các đơn vị sản xuất kinh doanh tại Cụm công nghiệp Phước An thành

lập và duy trì hoạt động của lực lượng PCCC và CNCH chuyên ngành (theo quy

4

định tại Điều 31 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ

và Điều 13 Thông tư số 149/2020/TT-BCA ngày 31/12/2020 của Bộ trưởng Bộ

Công an); phối hợp kiểm tra theo chế độ quy định, kịp thời phát hiện, ngăn chặn

các hành vi tự ý xây dựng, cải tạo, cơi nới các hạng mục, công trình nằm ngoài

quy hoạch sử dụng đất hoặc không đúng theo hồ sơ thiết kế đã được phê duyệt.

- Xây dựng mới hoặc bổ sung, hoàn thiện phương án chữa cháy cho Cụm

công nghiệp Phước An và chủ động xây dựng phương án điều động nhiều lực

lượng, phương tiện phối hợp chữa cháy chung của các doanh nghiệp thuộc cụm

công nghiệp; tổ chức thực tập phương án chữa cháy thường xuyên trong cụm

công nghiệp theo quy định.

6. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam và các hội, đoàn thể

huyện: Tăng cường công tác tuyên truyền trong hội viên, đoàn viên và người

lao động, vận động nhân dân thực hiện tốt các quy định về PCCC và CNCH, tạo

điều kiện cho lực lượng chức năng hoàn thành tổng rà soát, kiểm tra an toàn

PCCC, CNCH theo quy định.

7. UBND các xã, thị trấn

- Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo các cơ quan, tổ chức có liên quan phối hợp

lực lượng Công an trong tổ chức tổng rà soát, kiểm tra an toàn về PCCC và

CNCH đối với các cơ sở thuộc thẩm quyền, phạm vi quản lý; chỉ đạo các bộ

phận liên quan phối hợp với Công an cấp xã rà soát, kiểm tra an toàn về PCCC

và CNCH đối với các cơ sở thuộc Phụ lục IV ban hành kèm theo Nghị định số

136/2020/NĐ-CP.

- Chỉ đạo các cơ quan tuyên truyền tại địa phương tăng cường công tác

tuyên truyền, phổ biến pháp luật, kiến thức về PCCC, hướng dẫn, khuyến cáo các

biện pháp bảo đảm an toàn PCCC tại cơ sở, khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết

hợp sản xuất, kinh doanh. Đẩy mạnh phong trào toàn dân tham gia PCCC với

phương châm “4 tại chỗ” (lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, chỉ huy tại chỗ,

hậu cần tại chỗ); kiện toàn Ban Chỉ đạo PCCC và CNCH cấp xã đảm bảo phù

hợp với yêu cầu thực tế; xây dựng, bổ sung lực lượng PCCC cơ sở bảo đảm quy

định.

- Tăng cường kiểm tra việc chấp hành các quy định về PCCC đối với các

cơ sở thuộc thẩm quyền, phạm vi quản lý, kịp thời phát hiện, chấn chỉnh và xử

lý nghiêm theo quy định pháp luật đối với các cơ sở không đủ điều kiện về

PCCC và CNCH; quá trình kiểm tra, kết hợp hướng dẫn chủ hộ, các thành viên

sinh sống, làm việc trong hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh nhằm

nâng cao hiệu quả việc “tự phòng, tự quản”.

- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc trong việc thực hiện trách nhiệm quản lý nhà

nước về PCCC; chỉ đạo rà soát, đánh giá và xây dựng các mô hình “Tổ liên gia

tự phòng, tự quản” cho phù hợp, đảm bảo đúng quy định và có biện pháp khắc

phục những khó khăn, bất cập về giao thông, nguồn nước, thông tin liên lạc...

phục vụ công tác chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/nghi-dinh-79-2014-nd-cp-huong-dan-luat-phong-chua-chay-va-luat-phong-hua-chay-sua-doi-241914.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/thong-tu-66-2014-tt-bca-huong-dan-nghi-dinh-79-2014-nd-cp-phong-chay-va-chua-chay-263088.aspx

5

Yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành liên quan, Chủ tịch UBND các

xã, thị trấn triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy (báo cáo);

- Thường trực HĐND huyện (báo cáo);

- Ủy ban MTTQVN huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Điện lực Tuy Phước;

- Cổng/Trang TTĐT huyện/xã;

- CVP; CVVP K4;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

 Huỳnh Nam

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-23T19:16:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Kim Phát<phatnk@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-11-23T20:31:56+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Tô Minh Chánh<chanhtm@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-11-23T20:42:42+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-24T09:02:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!